
n ce lik le Türk Tıp Ta ri hi gi bi önem li bir bi lim sel ku ru ma me kan
ol muş, İstan bul ’un es ki eser ya pı la rın dan Ak sa ray Hor hor’ da ki “Taş
Ko na k” la ve ta rih çe siy le il gi li bir ya zı ha zır lan ma sı ko nu sun da bi -

zi teş vik eden, bi lim sel açı dan ol du ğu ka dar, ma ne vi zen gin li ği ile de de ğer -
li bir ki şi lik ser gi le yen, İstan bul Üni ver si te si öğ re tim üye le rin den Sn. Doç.
Dr. Arın Na mal ’a bu ve si ley le en iç ten duy gu lar la te şek kü rü bir borç bi li -
riz.

Uzun yıl la ra da ya nan ya zı dün ya sın da ki yol cu lu ğu muz da ki pek çok
ma ka le ye im za at mış ol ma mı za rağ men, bu kez ya şan mış bir çok il ginç anı-
la ra ev sa hip li ği yap mış bir ta ri hi ese re ye ni den can ve re cek miş gi bi bir duy-
gu ya ka pıl dık! Şim di bu duy gu yu çok de ğer li okur la rı mız la pay laş ma nın
mut lu lu ğu için de yiz.

Yıl 1865. Dö ne min Ma a rif Na zı rı, (Mil li Eği tim Ba ka nı) ( Uzun Yıl lar
Ma li ye, Ev kaf ve Ad li ye Na zır lık la rın da da bu lun muş) Ab dül la tif Sup hi Pa -
şa, Mo ra Ya rı ma da sı nın Tri po li çe il çe sin de baş la yıp, Mı sır ’a ve İstan bul ’a
uza yan ya şam öy kü sü sü re sin ce dev le tin en üst dü zey le rin de çok önem li
gö rev ler de bu lun du ğu gi bi, eği tim ve sağ lık ko nu la rın da da ül ke miz de ilk-
le ri baş la tan ki şi ol muş tu. Pa şa, sa de ce ai le si nin ken di si ne sun du ğu im kan -
lar la İstan bul Ak sa ray Hor hor’ da ki ko na ğı in şa et tir di ğin de, bir kez da ha
bir ilk ger çek leş ti re rek, ge le nek sel leş miş ah şap ya pı dan ka gir ev mo de li ne
bir ör nek ver miş ti. Gü nü müz de de “Taş Ko na k” adıy la ta nı nan bu Os man -
lı Ko na ğı, bir sü re Üni ver si te Rek tör lü ğü ola rak kul la nıl dık tan son ra,şim di -
ki ko nu muy la İstan bul Türk Tıp Ta ri hi Ens ti tü sü ola rak bi lim dün ya sı na
hiz met ver mek te dir. “ Taş Ko na k” in şa edil di ği yıl lar da (1860-65), Ve fa, Sü-
ley ma ni ye, Şeh za de ba şı, Cer rah pa şa ve Sa raç ha ne ba şı’n da pek çok ah şap ev
ve ko nak lar yer al mak tay dı. Taş Ko nak ise yüz yıl lar dır es ki ge le nek le re bağ -
lı bir ev mi ma ri si nin ha kim ol du ğu İstan bul’ da ger çek ten de ilk ola rak ka-
gir leş me yi baş lat mış ol du.  

Ya ban cı kay nak lar dan edin di ği miz bil gi le re gö re de, adı ge çen ko nak,
Tan zi mat Dö ne mi nin dev let adam la rı na ait olan ko nak ve ya lı la rın için de
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taş çı lık ve du var cı lık sa na tı na öz gün an lam da sa -
hip olan en der ya pı lar dan der. 1865 yıl la rı na doğ -
ru ün lü dev let adam la rın dan Ab dül la tif Sup hi
Pa şa nın biz zat in şa sı nı baş la tıp, ta mam lat tır dı ğı bu
ko nak, ge le nek sel Türk si vil mi ma ri sti lin de di zayn
edil miş olup, ay nı za man da Ba rok dö ne miy le Ne o-
Rö ne sans (Ye ni lik çi) üs lu bu nun da ken di ne öz gü
mi ma ri ay rın tı la rı nı ve de ko ras yon in ce lik le ri ni ta-
şı mak ta dır. Özel lik le ta van ve ba zı du var da ki fresk-
ler ( süs le me sa na tı) dik kat çe ki ci olup, ba tı sti lin de
bir gö rü nüm arz et mek te dir. “ Taş Ko na ğı n” sa hi bi
Ab dül la tif Sup hi Pa şa, ki şi li ğin de var olan ve tüm
çev re si ta ra fın dan da onay lan mış olan doğ ru luk dü-
rüst lük ve bi lim aş kı gi bi ba zı olum lu has let le rin -
den do la yı kı sa sü re de dev let iş le rin de üst
ka de me le re yük sel me yi ba şar mış, ba ba sı ül ke mi zin
ilk Ma a rif Na zı rı ( Mil li Eği tim Ba ka nı) olan
Ab dur rah man Sa mi Pa şa  ile bir lik te gö -
rev ya pa bil me ay rı ca lı ğı na da eriş-
miş tir.

Ev kaf Na zır lı ğı sı ra sın da
ül ke miz de ilk kez Mü ze ci lik
kav ra mı nı ha ya ta ge çi re rek,
ün lü res sam la rı mız dan Os -
man Ham di Be yi, ilk ku ru -
lan Türk Mü ze si ne mü dür
ola rak ata mış (not: Os man
Ham di Be yin ba ba sıy la
olan dost lu ğu do la yı sıy la
genç yaş la rın dan iti ba ren
Os man Ham di Be ye sa nat
ta ri hi ve do ğu dil le ri ko nu -
sun da ho ca lık yap mış tır).
olan Sup hi Pa şa, ay nı za man -
da ün lü Al man Do ğu Bi lim le ri
uz ma nı ta rih çi Franz Ba bin ger ’in
“Ün lü Ta rih Ya zar la rı ” ad lı ki ta bın -
da da ay rın tı lı bir bi çim de yer al mış -
tır. Pa şa, ay nı za man da ya şa dı ğı
dö nem de var lı ğı nı sür dür müş olan
Al man Do ğu Bi lim le ri Ens ti tü sü nün
de şeref üye li ği ni yap tı ğı gi bi, Do ğu ül ke le riy le
olan mu ha be ra tı da sağ la mış tır. Bu ara da, “Taş Ko-
na ğı n” ta nık lık et ti ği pek çok ta ri hi olay ya nın da,
en il ginç le rin den bi ri si ne, Türk Ta rih Ku ru mu ya-
yın la rın dan çı kan Prof. Dr. Ka ya Bil ge gil ’in, “Na -

mık Ke mal ’in Mek tup la rı ” ad lı ese rin de rast la mak -
ta yız. İş te o anı lar dan bir alın tı: “Ab dül la tif Sup hi
Pa şa, dö ne min Ad li ye Na zı rı dır. (Ada let Ba ka nı)
Ün lü va tan şa iri Na mık Ke mal ’in, pa şa nın en bü -
yük oğ lu olan Jön Türk ler den Aye tul lah Bey le ol-
duk ça tat sız bir an laş maz lı ğı ol muş tur. O yıl lar da
Meş ru ti ye tin ila nı ve de mok ra si nin ül ke ye ge ti ril -
me si için önem li ça lış ma lar yü rü ten Jön Türk ler -
den Zi ya Pa şa, Na mık Ke mal, Ebuz zi ya Tev fik ve
Sup hi Pa şa za de, Aye tul lah Bey ler le bir lik te bir kaç
ar ka daş la rı da ha, ay lar bo yun ca bir ara da  bir çok
otu rum dü zen le miş ler, ko nu yu eni ne bo yu na tar-
tış mış lar dır. An cak son aşa ma da, içe ri ye sı zan ba zı
aşı rı uç lar da ki ki şi le rin de et ki siy le ola cak, pa di şa -
hın hal edil me si ne ( or ta dan kal dı rıl ma sı na) Meş ru-
ti ye tin ila nı na ka rar ve ril miş tir. İş te bu nok ta da

Aye tul lah Be yin iti ra zı yük se lir: “Evet,
ka lem yo luy la mü ca de le ye ha zı rım.
Er geç ül ke mi ze de mok ra si ge le -
cek tir. Fa kat kat li a ma as la ra -
zı ola mam. Bi zim
ör gü tü mü ze kan bu laş ma -
ma lı dır.” der ve bu gün kü
Ve li Efen di Hi pod ro -
mun da ya pı lan top lan -
tı dan bu söz ler le
ay rı la rak atı na bi ner
ve son hız la ora dan
uzak la şır. Ara dan ge -
çen kı sa bir sü re son ra,
du rum Sa ray ta ra fın dan
öğ re nil miş, Na mık Ke -
mal ve bir kaç ar ka da şı
tu tuk lan mış tır. An la şı la -
ca ğı üze re, Jön Türk le rin

eli ne kan bu laş ma sı na mu ha -
lif olan Aye tul lah Bey, ola yın

ve ha me ti ni son an da ba ba sı Ad li ye
Na zı rı Ab dül la tif Sup hi Pa şa’ ya bil-
di re rek, kat li a mı ön le miş tir. An cak
Jön Türk ler için de bu işe en faz la

öf ke le nen, ateş püs kü ren üye, ün lü şair Na mık Ke -
mal olur. Şair, bin bir ha ka ret le söz lü ve ya zı lı ola-
rak Aye tul lah Bey ’e sal dı rır. Her şeye kar şın kı sa
sü re de ser best bı ra kı lan Na mık Ke mal ve ar ka daş -
la rı, bir kaç yıl ara dan son ra ye ni den baş ka bir olay
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ne de niy le göz al tı na alı nır lar. Bu kez, Na mık Ke -
mal, ka de rin bir cil ve si ola rak şim di ki Ana ya sa
Mah ke me si Baş ka nı ko nu mun da bu lu nan es ki, ar-
ka daş la rın dan (o yıl lar da ise ha sım ola rak gör dü ğü)
Aye tul lah Bey ’in ba ba sı Ab dül la tif Sup hi Pa şa’nın
kar şı sı na sa nık ola rak çı kıp, Pa şa ta ra fın dan yar gı -
la na cak tır. Bu du rum, ün lü şa iri ol duk ça te laş lan -
dı rır. He men el al tın dan dö ne min pa di şa hı na ha ber
gön de re rek, Ab dül la tif Sup hi Pa şa’ nın oğ lu do la yı -
sıy la du ya ca ğı ki şi sel öf ke nin bo yu tun dan aşı rı kor-
ku ya ka pıl dı ğı nı bil di rir. Sul tan ta ra fın dan Pa şa’ ya
so ğuk kan lı dav ran ma sı nı tav si ye eden kı sa bir me -
saj ulaş tı ğın da, yıl la rın de ne yim li dev let ada mı nın
ce va bı ol duk ça net ve ke sin dir: “ Na mık Ke mal Bey,
hu zur için de ol sun lar. Zi ra, ben his si ya tı mı dev let
iş le ri ne ka rış tır ma ya cak ka dar sağ du yu sa hi bi bir
in sa nım dır. Ada let li dav ran ma ko nu su na ge lin ce,
şu iyi bi lin sin ki, bu nok ta da ne şair Na mık Ke mal’ -
den, ne de pa di şah haz ret le rin den en kü çük bir
kor ku duy mam söz ko nu su ola maz. Be nim en bü -
yük kor kum, İla hi Ya ra dan’ dan dır. Ya rın, pa di şah
da, ben de, Ke mal Bey de onun hu zu ru na çı ka ca -
ğız!” 

Mah ke me so nu cu, tah min edi le ce ği üze re, be-
ra at le so nuç lan mış, suç suz luk la rı ka nıt la nan Na mık
Ke mal ve ar ka daş la rı öz gür lük le ri ne ka vuş muş lar -
dır. Bu olay, ün lü şair Na mık Ke mal ’in ya şa mın da
ger çek ten de, bir dö nüm nok ta sı ol muş tur. Ha ya tı
bo yun ca Ab dül la tif Sup hi Pa şa’ ya çok bü yük bir
say gı ve sev giy le bağ lan dı ğı nı biz zat Pa şa ya yaz dı -
ğı mek tup la rın dan öğ re ni yo ruz. (Türk Ta rih Ku ru -
mu na ba ğış la nan Na mık Ke mal ’in mek tup la rı nın

ori ji nal le ri, Sup hi Pa şa nın oğul la rın dan Cum hu ri -
yet Dö ne mi nin ilk Ça nak ka le Va li li ği  gö re vin de
de bu lun muş olan Ab dül vah hab Ko ca me mi’ nin
özel ar şi vin den alın mış tır).

Türk Tıp ta ri hi Ens ti tü sü nün ha len var lı ğı nı
sür dür dü ğü, İstan bul’ da ki es ki eser ya pı lar ara sın -
da önem li bir ye ri olan “Taş Ko na k” ın bir dö nem
sa hip le ri ve sa kin le ri olan dev let adam la rı mız la sa-
hip le ri ve sa kin le ri olan dev let adam la rı mız la il gi -
li ta ri hi olay la rın (özel lik le ay rı ca lık lı olan lar) gün
ışı ğı na çık ma sı ama cıy la şim di lik kı sa anek dot la rı
ye ti ni yo ruz. İş te okur la rı mı za bir kaç ör nek:

Ab dül la tif Sup hi Pa şa, da ha ön ce de sö zü nü et-
ti ği miz gi bi eği tim ve sağ lık ko nu la rı na çok bü yük
önem ve ren bir an la yı şa sa hip ti. Bu ne den le de ya-
şa dı ğı yıl lar da ço cuk la rı için de kız er kek ay rı mı
yap ma dan her bi ri ne ay nı eği ti mi ver dir me yi ba-
şar mış sa yı lı Os man lı ai le re is le rin den bi riy di. Do -
ğu ve Ba tı dün ya sı nın ün lü bi lim adam la rı nı,
aka de mis yen le ri “Taş Ko na k” ta ko nuk ede rek, ön-
ce lik le ço cuk la rı nın eği tim dü zey le ri ni yük selt me -
ye, ve ay nı za man da da, tüm ko nak men sup la rı nın
kül tür dün ya la rı nı ge niş let me ye ça ba gös te rir di.
Ai le şece re sin de din alim le ri nin, Şey hü lis lam la rın
ve ka dı la rın (yar gıç) yer al dı ğı, Ab dül la tif Sup hi
Pa şa nın en kü çük oğ lu olan ün lü ha tip ve dev let
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ada mı (Cum hu ri yet Dö ne mi nin ilk Mil li Eği tim
Ba ka nıy dı) Ham dul lah Sup hi Tan rı ö ver bir za man -
lar bü yük ba ba sı Ab dur rah man Sa mi Pa şa ile il gi li
şu kü çük anı sı nı, (bü yük le ri miz den din le di ği miz
ka da rıy la) he ye can la an la tır mış: “Mo ra Ya rı ma da -
sın da ki doğ du ğu muz Tri po li çe ka za sı top rak la rı
Yu nan lı lar ta ra fın dan iş gal edi lin ce, vak tiy le bü yük
pe de ri miz (ba ba mız) Şeyh Ah met Ne cip Efen di’ nin
iyi li ği ni gör müş olan kap tan Ko lo kot ra ni, Sa mi Pa-
şa ya “ Şim di si ze ne ya pa lım?” di ye so rar. Pa şa nın
ce va bı kı sa olur: “Biz ida re de iken ne yap mış sak,
siz de onu ya pın!” Bu nun üze ri ne çok duy gu la nan
Ko lo kot ro ni Ab dur rah man Sa mi Pa şa ve ai le si ni
tüm eş ya la rı ile bir lik te bir ge mi ile Mı sır ’a doğ ru
yol cu eder. 

Ab dur rah man Sa mi Pa şa ’ı nın ( Fu ad Pa şa’ nın
kab rin de ya zı lı olan şiir den) ken di yaz dı ğı şi irin -
den bir kaç mıs ra yı aşa ğı ya alı yo ruz:

Ey za ir-i sa hib ne fes (Ey ne fes sa hi bi zi ya ret çi)
Hub bi si va dan mey li kes (Her şey den ken di ni uzak laş tır) 
Dün ya da kal maz hiç ben ( dün ya da kim se kal maz)

Her ten bi ter bir derd ile
Geh germ geh serd ile →(germ=iyi lik/serd= acı kö tü lük)
Uğ raş ma ya bin ferd ile
Değ mez bu dün ya yı ehas (ça buk ge çen dün ya)

Son ola rak “ Taş Ko na k” ta ha ya ta göz le ri ni yu -
man Ab dül la tif Sup hi Pa şa’ nın, ile ri gö rüş lü lü ğü ne
bir ka nıt olan şu cüm le si ni sa tır la rı mı za alı yo ruz:
“Ben ha ya tı mı dev le ti me, mil le ti me ada mış bi ri -
yim. Ba na, çok say gı ve sev gi duy du ğum ata la rı mın
iş gal et tik le ri mev ki olan Şey hü lis lam lık tek lif et ti -
ler. Evet, ço cuk lu ğum dan be ri al dı ğım eği tim,  bu
gö re vi ifa et me mi müm kün kı la bi lir di. An cak ben,
bir dev let ada mı ola rak, böy le bir gö re vi üst len me -
yi ka bul ede mem. Zi ra din ve dev let iş le ri bir bir le -
rin den ay rı tu tul ma lı ve yü rü tül me li dir.” İş te yıl lar
ön ce la ik sis te me yö ne lik dü şün ce le re ön ce lik ve -
ren bir dev let ada mı mız.( ül ke mi zin ilk Ma a rif Na-
zı rı Ab dur rah man Sa mi Pa şa ve oğ lu Ab dül la tif
Sup hi Pa şa’ nın ka bir le ri Sul ta nah met Di van yo lun -
da ki II. Mah mut Tür be sin de bu lun mak ta dır).
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